

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên
tỉnh Bình Định năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030, Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch, đề án đã đề ra tại Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo tính khả thi, rõ việc, rõ trách nhiệm, đúng tiến độ thời gian, sản phẩm cụ thể và phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch này (có Phụ lục kèm theo).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên; Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Nghị Quyết số 47/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định năm 2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên bằng các hình

thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép các hội nghị phổ biến, quán triệt phù hợp với tình hình thực tế và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp Đoàn thanh niên đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý thông qua các hoạt động, diễn đàn, ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng; giáo dục kiến thức về quốc phòng - an ninh, ý thức phòng, chống tội phạm, pháp luật về an toàn giao thông cho thanh niên; biên soạn và phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng thanh niên trên địa bàn tỉnh.

c) Các cơ quan thông tấn, báo chí thường xuyên tuyên truyền, đưa tin về hoạt động của Đoàn Thanh niên các cấp.

d) Tổ chức tập huấn và trang bị kiến thức, kỹ năng cho câu lạc bộ lý luận trẻ và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và định hướng dư luận trong thanh niên.

2. Nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho thanh niên, nhất là phát triển kỹ năng mềm cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; hỗ trợ, tạo điều kiện để tổ chức Đoàn thanh niên các cấp tổ chức các chương trình, hoạt động cổ vũ, xây dựng tinh thần học tập, nghiên cứu khoa học, xây dựng xã hội học tập trong thanh niên.

b) Tạo điều kiện hỗ trợ và đồng hành với thanh niên, học sinh, sinh viên trong nghiên cứu khoa học, hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo, phát huy tài năng trẻ trên lĩnh vực khoa học, công nghệ. Tuyên truyền và hướng dẫn thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kỹ thuật số phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số.

3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao; hội nhập quốc tế

a) Thường xuyên khảo sát nhu cầu về nghề nghiệp, xu hướng phát triển và định hướng nghề nghiệp cho thanh niên; tổ chức đào tạo nghề, kết nối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ và giải quyết việc làm cho thanh niên.

b) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, phát triển nguồn nhân lực trẻ và thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

c) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo điều kiện hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tham gia phát triển kinh tế; nhân rộng các mô hình khởi nghiệp, đặc biệt là khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; hỗ trợ phát triển các vườn ươm doanh nghiệp;

ưu tiên nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để hỗ trợ cho thanh niên làm kinh tế.

d) Tổ chức các hoạt động, chương trình bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ đối ngoại cho thanh niên, tạo điều kiện để thanh niên được giao lưu hợp tác và hội nhập quốc tế.

đ) Tỉnh đoàn phối hợp với các sở, ban, ngành cung cấp thông tin về nghề nghiệp, việc làm, các chính sách hỗ trợ, đào tạo nghề cho thanh niên; tổ chức hiệu quả các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên, học sinh, sinh viên; kết nối thanh niên có ý tưởng kinh doanh, khởi nghiệp với các doanh nghiệp.

4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện hoạt động chăm sóc, bồi dưỡng, giáo dục thanh niên; trang bị kiến thức về giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS; ban hành tài liệu truyền thông, giáo dục sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục toàn diện cho thanh niên.

b) Tổ chức các chương trình giáo dục kỹ năng trong trường học; củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong nhà trường, tạo sân chơi vui vẻ, hữu ích cho học sinh, sinh viên.

c) Tổ chức các chương trình, cuộc thi có tính giáo dục, phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, phát huy sở trường, tài năng của thanh niên trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, triển khai cuộc vận động “Mỗi học sinh, sinh viên rèn luyện ít nhất một môn thể thao”; duy trì các trò chơi dân gian truyền thống và nghệ thuật truyền thống trên địa bàn tỉnh.

5. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng và tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ môi trường; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

b) Tỉnh đoàn tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp giai đoạn 2023 - 2030”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh và các địa phương theo phân cấp

ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí lồng ghép thông qua các chương trình, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Nguồn tài trợ, viện trợ và huy động từ xã hội, cộng đồng theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ thời gian và đạt các mục tiêu đề ra trong năm 2025.

b) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ về công tác thanh niên; tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên phát huy vai trò xung kích tình nguyện trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nội vụ

a) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này; tổ chức kiểm tra, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

b) Căn cứ văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ trong năm 2025, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định theo Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022.

3. Sở Tài chính

Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, dự án; hướng dẫn việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

a) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo Kế hoạch này; phối hợp tuyên truyền giáo dục cho đoàn viên thanh niên nâng cao ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ công an nhân dân cho 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an; huấn luyện cho 100% thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên theo quy định; tổ chức giáo dục quốc phòng, an ninh cho 100% học sinh, sinh viên trong các trường trung học phổ thông, dạy nghề, cao đẳng và đại học.

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống ma túy, tội phạm trong thanh thiếu niên; phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng hướng dẫn hoạt động của các đội hình thanh niên xung kích với an toàn giao thông và an ninh trật tự.

5. Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

Phối hợp với Tỉnh đoàn đề xuất các chính sách hỗ trợ vốn vay giúp đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh tế; tạo điều kiện cho thanh niên được vay vốn từ các chương trình ưu đãi, giải quyết việc làm, hỗ trợ sản xuất kinh doanh.

6. Đề nghị Tỉnh đoàn

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; xây dựng triển khai các chương trình, kế hoạch công tác Đoàn, lồng ghép các chỉ tiêu được phân công tại Kế hoạch này bảo đảm thực hiện đầy đủ và đạt các chỉ tiêu đã đề ra.

b) Tăng cường công tác giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đoàn viên, thanh niên.

c) Tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh giai đoạn 2023-2027.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ và hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình phát triển thanh niên bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương; lồng ghép các chương trình, dự án, hoạt động khác có liên quan để thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển thanh niên; phát huy tính sáng tạo, chủ động, tích cực trong việc huy động nguồn lực để thực hiện chương trình phát triển thanh niên của địa phương.

b) Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong chương trình phát triển thanh niên của địa phương và tổ chức sơ kết, đánh giá cụ thể kết quả các chỉ tiêu thực hiện; tiếp tục triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân cấp huyện và tổ chức Đoàn thanh niên cùng cấp; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

c) Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với thanh niên, kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng trong thanh niên và giải quyết các vấn đề có liên quan đối với thanh niên theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định và thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển thanh niên tại địa phương.

9. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày **15/11/2025**; đồng thời báo cáo sơ kết việc thực hiện Chương trình phát triển

thanh niên tỉnh Bình Định theo Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ngân hàng CSXH;
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang